
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019.

• DECRETO Nº. 4.659, DE 21 DE MARÇO DE 2019.

• EXTRATO - JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - TOMADA DE PREÇOS Nº.  002/2019.

• CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019.

• CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019.

• AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 006/2019

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2AA932B1881EE9D41D927F719B5F07DC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3

Dispensa

 
	

	
										Gabinete	da	Prefeita	

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando 
a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 
008/2019, que tem como OBJETO: Contratação da Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. - 
Embasa para prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no 
município de Ibirataia/BA. 
 
FUDAMENTO LEGAL: Por Dispensa de Licitação com fulcro no Art. 24, inciso XXVI, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: EMPRESA BAIANA DE 
ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. – EMBASA, com sede administrativa na Av Luis Viana, N° 420, Edif Sedur, 
CEP: 41.745-010, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas (CNPJ) sob o número 13.504.675/0001-10. 
 
Ibirataia – BA, 18 de março de 2019. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
         Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 163DDF2E02A1E0AD77C026986762E509

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3

Decreto

 
 

 

    
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
DECRETO Nº. 4.659, DE 21 DE MARÇO DE 2019. 
 

CONVOCA A REALIZAÇÃO DA 
ETAPA MUNICIPAL DA VII 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO IBIRATAIA, 
ESTADO DA BAHIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, na conformidade da Lei nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, 
e, 
  
CONSIDERANDO que a Conferência Nacional de Saúde, culminará com a 
prévia realização das Conferências Estaduais e Municipais, as quais tem por 
objetivos:  

I. Debater o tema da Conferência com enfoque na saúde como direito e na 
consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

II. Pautar o debate e a necessidade da garantia de financiamento adequado 
e suficiente para o SUS; 

III. Reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para 
garantir a saúde como direito humano, a sua universalidade, 
integralidade e equidade do SUS, com base em políticas que reduzam 
as desigualdades sociais e territoriais, conforme previsto na Constituição 
Federal de 1988, e nas Leis nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990 e nº. 
8.142, de 28 de dezembro de1990; 

IV. Mobilizar e estabelecer diálogos com a sociedade brasileira acerca da 
saúde como direito e em defesa do SUS; 

V. Fortalecer a participação e o controle social no SUS, com ampla 
representação da sociedade em todas as etapas da 16ª Conferência 
Nacional de Saúde; 

VI. Aprofundar o debate sobre as possibilidades sociais e políticas de barrar 
os retrocessos no campo dos direitos sociais, bem como da necessidade 
da democratização do Município, em especial as que incidem sobre o 
setor saúde; 

VII. Impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para garantir a 
saúde como direito humano, a sua universalidade, integralidade e 
equidade do SUS, com base em políticas que reduzam as desigualdades 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 536DC88CBCEB5C7EA60F56E80B281D47

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3

 
 

 

    
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

sociais e territoriais, conforme previsto na Constituição Federal de 1988 
e leis orgânicas; 

VIII. Reafirmar as diretrizes que devem nortear o modelo de gestão a ser 
implementado no SUS 

 
DECRETA:  
 
Art. 1° - Fica convocada a realização da etapa municipal da VII CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE do município de Ibirataia, Estado da Bahia, a realizar-
se no dia 26 de abril de 2019, no CRAS, situado à rua Georgina Muniz Barreto, 
nº 13, bairro José Firmino da Silva, com o tema: “Democracia e Saúde: Saúde 
como Direito e Consolidação e Financiamento do SUS”. 
 
Art. 2° - A etapa municipal da VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE será 
coordenada pelo Conselho Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário 
Municipal de Saúde.  
 
Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial dispondo 
sobre a organização e funcionamento da conferência e nomeará sua comissão 
organizadora.  
 
Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de 
recursos orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ibirataia, estado da Bahia, em 21 de março 
de 2019.  
 
 
 

 
 
 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 536DC88CBCEB5C7EA60F56E80B281D47

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3

Tomada de Preço

	
                                                            

 
 

							Setor	de	Licitações	e	Contratos 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1 

 

EXTRATO 

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  002/2019. 
TOMADA DE PREÇOS Nº.  002/2019.  
EDITAL Nº 002/2019. 
RECORRENTE: CONSTRUTORA SANTA MARIA 
RECORRIDA: ORDF CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES EIRELI-ME 
OBJETO: Contratação de empresa visando à execução de obras de pavimentação e drenagem de 
diversas Ruas do Bairro Ponto Chiq, na sede do município. 
ASSUNTO: Tomada de Preços. Recurso.  

 
A Comissão de Licitação no uso de suas atribuições torna público que o referido Recurso 

foi conhecido e não provido, desta forma a Comissão de Licitação mantém a decisão tomada na 
sessão pública, em que declarou a empresa ORDF CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES EIRELI-ME 
como vencedora do certame. Desta forma encaminhamos para a autoridade superior, o parecer final 
dos recursos e contrarrazões apresentados nos autos do processo, para que seja tomada a decisão 
final. 

 
 Ibirataia, 21 de março de 2019. 
____________________________ 

Edson Levi Ramos Meira 
Presidente da Comissão de Licitação 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B2118528A01046A52E271CD7C7CD4D2F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3

Tomada de Preço

 
 
 
 

            Setor	de	Contratos	e	Licitações	
 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019. 

 
A Prefeitura Municipal de Ibirataia, através da sua Comissão Permanente de Licitação, 
torna pública que após findar todos os prazos de recursos administrativos, conforme 
julgamentos publicados no Diário Oficial do Município, convocam todas as empresas 
participantes da Tomada de Preço n° 003/2019, que tem como objeto a contratação de 
empresa, visando a execução de obras de pavimentação e drenagem de diversas Ruas do 
Bairro João Paulo na sede do município, bem como a quem interessar, a comparecerem na 
Prefeitura Municipal, Setor de Licitações no dia 25 de março de 2019 ás 09:00hs, para 
darmos prosseguimento ao processo licitatório com a abertura dos envelopes de preços das 
empresas habilitadas. 
 
Ibirataia/BA, 21 de março de 2019. 
 
 
 

 
 

_____________________________ 
Edson Levi Ramos Meira 

Presidente da C. P. L. 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA553A22DDF21C9A4105258297A288D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3

Tomada de Preço

 
 
 
 

            Setor	de	Contratos	e	Licitações	
 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019. 

 
A Prefeitura Municipal de Ibirataia, através da sua Comissão Permanente de Licitação, 
torna pública que após findar todos os prazos de recursos administrativos, conforme 
julgamentos publicados no Diário Oficial do Município, convocam todas as empresas 
participantes da Tomada de Preço n° 004/2019, que tem como objeto a contratação de 
empresa visando a execução de obras de pavimentação e drenagem de diversas Ruas do 
Povoado de Vila de Tesourinha, Zona Rural do Município de Ibirataia/BA, bem como a 
quem interessar, a comparecerem na Prefeitura Municipal, Setor de Licitações no dia 25 de 
março de 2019 ás 10:00hs, para darmos prosseguimento ao processo licitatório com a 
abertura dos envelopes de preços das empresas habilitadas. 
 
Ibirataia/BA, 21 de março de 2019. 
 
 
 

 
 

_____________________________ 
Edson Levi Ramos Meira 

Presidente da C. P. L. 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7828CCCEF02F2DB3FCA8DC53A283E02E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de março de 2019 Ano 3

Tomada de Preço

	
                                                            

 
 
 

							Setor	de	Licitações	e	Contratos 

______________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, 

Ibirataia – Bahia 
Tel: (73) 3537 - 2125 

http://www.ibirataia.ba.gov.br 
Pag.  1x1 

PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO N° 006/2019 
 
A Prefeitura de Ibirataia - BA, torna público que irá realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preço n° 006/2019, no dia 08 de abril de 2019, às 09:00 horas, tendo 
por objetivo a contratação de empresa visando à execução de obras de 
urbanização da orla do Rio da Formiga, na sede do município. O Edital e seus 
anexos estão disponíveis no Portal da Transparência Municipal (www.ibirataia.ba.gov.br). 
Demais informações pelo e-mail: licitação@ibirataia.ba.gov.br ou na sede da Prefeitura, na 
sala de Licitações, localizada na Pça. 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia, CEP: 45.580-
000 tel. (73) 3537-2125 no horário das 08:00 as 12:00 horas. Edson Levi Ramos Meira, 
Presidente da C.P.L.. 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2AA932B1881EE9D41D927F719B5F07DC


		2019-03-21T15:56:03-0300




